
7D.D.G. ______     

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento regionale delle Infrastrutture,  
della Mobilità e dei Trasporti 
 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

 

Interventi di manutenzione straordinaria di strade provinciali di cui all’art. 7 della Legge regionale 
n. 29 del 12/082025 “Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 e per il 
triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie ”. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 che rimodula le funzioni 
ed  i  compiti  dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 8  della  legge  regionale  16 dicembre 2008, n. 
19, ed al decreto del Presidente  della  Regione  5 dicembre 2009, n. 12,  e  successive  modifiche  
ed  integrazioni,  e l'articolazione  delle  relative  strutture  intermedie  nel   limite massimo di cui 
all'art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003,  n.20. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 
25 Parte I del 1 giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, recepito 
dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore 
Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con 
il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, 
all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso 
citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
loredana.lanzetta
Font monospazio
2769

loredana.lanzetta
Rettangolo



VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023; 

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria 
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”; 

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 rubricata “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, 
del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale n. 29 del 12 agosto 2025, rubricata “Variazioni al bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie” ed in 
particolare:  

-il comma 1 dell’art. 7 che dispone: “Il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e 
dei trasporti è autorizzato a finanziare in favore dei liberi consorzi e delle città metropolitane, 
interventi di manutenzione straordinaria di strade provinciali, con priorità di strade di collegamento 
tra i comuni appartenenti ad aree interne (SNAI), relativi a progetti che siano immediatamente 
cantierabili al momento della richiesta di finanziamento, garantendo prioritariamente una 
distribuzione indicativa delle risorse tra i nove ambiti provinciali che tenga in considerazione la 
popolazione residente e l’estensione chilometrica della rete viaria provinciale di ciascun ambito. 
(...)”; 

-il comma 2 dell’art. 7 che dispone: “Per le finalità del presente articolo è autorizzata una spesa di 
55.000 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2025 (Missione 10, Programma 5).”; 

RITENUTO per quanto sopra, di dover indicare tramite AVVISO una “distribuzione indicativa delle 
risorse tra i nove ambiti provinciali che tenga in considerazione la popolazione residente e 
l’estensione chilometrica della rete viaria provinciale di ciascun ambito”, nonché le priorità tra le 
strade e le modalità di erogazione dei finanziamenti destinati agli interventi di manutenzione 
straordinaria di strade provinciali, per un totale complessivo 55.000 migliaia di euro; 

D E C R E T A 
art. 1 

Quanto sopra visto e ritenuto fa parte integrante del presente decreto; 

art. 2 

L’importo degli Interventi di manutenzione straordinaria di strade provinciali indicato all’art. 7 della 
legge regionale n. 29 del 12 agosto 2025, rubricata “Variazioni al bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027. Disposizioni finanziarie varie” è distribuito tra 
i nove ambiti provinciali secondo quanto indicato nell’avviso allegato in calce al presente Decreto; 

art. 3 

le priorità tra le strade provinciali da finanziare, di cui all’art. 7 della legge regionale n. 29 del 12 
agosto 2025, sono stabilite secondo quanto indicato nell’avviso allegato in calce al presente 
Decreto; 

art. 4 

è approvato l’avviso allegato in calce al presente Decreto; 

art. 5 
Il presente decreto, non soggetto a registrazione, sarà trasmesso per conoscenza alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 



art. 6 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti. 
 

Palermo li _______________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

arch. Salvatore Lizzio 

loredana.lanzetta
Font monospazio
09/09/2025


		2025-09-09T08:58:24+0200
	SALVATORE LIZZIO




